Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator

Dt. 24.01.2025

24.01.2025
Ora, 13:54

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér njé shtesé né vendimin nr. 10, daté 23.10.2024 “Pér

miratimin_e_rregullave pér_regjistrimin_e zgjedhésve nga jashté territorit té

Republikés sé Shqipérisé dhe pérgatitien e listés sé zgjedhésve”.

KQZ:

e Komisioni Rregullator:
e llirjana NANO
e Arens CELA

e Dritan CAKA
e Helga VUKAJ
e Muharrem CAKAJ
e Stafi KQZ
Parti Politike:
0JQ:

PJESEMARRJA :

Kryetar

Anétar

Anétar

Anétar

Anétar

J. Josifi, A. Agolli.

PD (F. Nuri), PS (E. Xhina)
S’ka prezent!

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t€ njoftuar

pér ditén e sotme. N& mbledhje jané t& pranishém t& gjithé anétarét e Komisionit

Rregullator, zyrtaré t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe pérfagésues t€ partive

politike. N& rendin e dités t& mbledhjes s& sotme, kemi njé projektvendim pér t&

shqyrtuar, projektvendimin “Pér njé shtesé né vendimin nr. 10 daté 23.10.2024, t&

Komisionit Rregullator “Pér miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedhésve
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nga jashté territorit t¢ Republikés sé& Shqipérisé dhe pérgatitien e listé€s sé
zgjedhésve”. Pérpara se té fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit q& kemi né
rendin e dités do t& pyesja sé pari, kolegét nése kané ¢éshtje jashté rendit t& dit€s mé
tej dhe pérfagésuesit e partive politike pér t& mbajtur rrradhén e folésve dhe pér t&

diskutuar ¢éshtjet né fund té rendit t& dités. Zoti Cakaj ka ¢éshtje?

Z. M. Cakaj: Po kemi ¢éshtje jashté rendit t& dités. Pér proceduré jashté rendit t&

dités kemi disa ¢éshtje.

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj keni dhe ju? Po! Pérfagésuesit e partive politike? Zoti
Nuri? Po, ka ¢éshtje! Zonja Xhina? Po, ka ¢&shtje jashté rendit t& dités.

Atéherg fillojmé& me projektvendimin qé& kemi né rendin e dités. Pér t& relatuar pér
kété projektvendim, pér kété shtesé qé propozohet, zonja Josifi do t& lutesha, né
ményré té pérmbledhur té thoni ¢faré pérfagéson kjo shtesé qé &shté propozuar dhe

cila ishte nevoja g€ e diktoi kété ndryshim t& propozuar.

Znj. J. Josifi: Po, faleminderit. Atéheré po kaloj menjéheré shkurtimisht te shtesa.
Propozohet gé né vendimin nr. 10, dat& 23.10.2024, t& Komisionit Rregullator “Pér
miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedhésve nga jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé dhe pérgatitjen e listés sé¢ zgjedhésve”, t& shtohet njé piké
qé lidhet me pérgatitjen né fakt, t& listés sé zgjedhésve, me kreun e parafundit t& kétij
vendimi. Nevoja pér kété shtesé, té cilén po e artikuloj menj&heré mé pas, ka ardhur
pér shkak t& volumit t& kérkesave pér regjistrim t& zgjedhésve nga jashté vendit, qé
nga momenti q& Ky proces ka filluar. N& relacionin shpjegues t& projektaktit n& até
moment ishim 10 dité€ nga dita e fillimit t& procesit t€ regjistrimit dhe pat€ém mé

shumé se 50 mijé kérkesa nga té cilat, n& até moment, ishin miratuar rreth 29 mijé.
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Aktualisht, ky numér ka shkuar né 65765 kérkesa, nga t& cilat t& miratuara jané
41368 kérkesa. Pra, kishte njé fluks t& madh q& né ditét e para t&€ procesit t&
regjistrimit. Késhtu pér t& lehtésuar punén e Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Gjendjes
Civile, por edhe t& veté Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, né ményré qé t& keté
ndérkohs njé puné pérgatitore pér té identifikuar kéta zgjedhés, t& cilét né pérfundim
t& kétij procesi do t& jené pjesé e listés s& zgjedhésve nga jashté dhe do higen pér
pasojé nga lista e zgjedhésve brenda vendit pér Zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11
maj, ne mendojmé q& lind nvoja pér t& parashikuar njé piké shtesé pas pikés 4 t&
Kreut V t& vendimit tuaj nr.10. N& t& kundért, Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes
Civile do ta merrte listén e shtetasve q¢ KQZ u miraton kérkesén pér regjistrim,
vetdm pérpara daljes sé listés paraprake. Pra, 63 dit& pérpara datés s€ zgjedhjeve.
Nése ritmet e kérkesave pér regjistrim dhe po ashtu t& zgjedhésve té ciléve kjo
kérkesé u miratohet do t& vijojné t& jené pérgjaté gjithé periudhés sé regjistrimit
ashtu sikundér ishin né ditét e para dhe po vijojné edhe sot q& &shté data 24 janar, do
t& thot& q& né ditét e fundit t& daljes sé listés paraprake do t& kishim nj& volum shumé
t& madh t& informacionit q¢ KQZ do t& duhet t’i dérgonte DPGJC. Ajo do t& kishte
shumé pak kohé né dispozicion dhe 2-3 dité pér t& marré masat e nevojshme dhe pér
t& béré rakordimin né listén e zgjedhésve nga jashté vendit dhe asaj brenda vendit.
Nga ana tjetér, kjo shtesé q& propozohet do t& mundésonte q& edhe audit&t teknicien&
t& eméruar sipas nenit 61 t& Kodit Zgjedhor, t& mund t& verifikojé n€ koh& dhe me
cilési procesin e hartimit t& listés s¢ zgjedhé&sve nga jashté vendit dhe reflektimin e
kétyre ndryshimeve né listén e zgjedhésve brenda vendit. Kemi propozuar ¢ gjaté
procesit t& administrimit t& kérkesave pér regjistrim, KQZ ta véré né dispozicion t&
DPGIJC listén e shtetasve té& ciléve u &shté miratuar kérkesa, ¢do dit€ t&€ héné. Pra,
njé herd né javé né ményré qé t& kené mundésing q& brenda 24 oréve t& mund t&

hartojné dhe t& publikojné ekstraktin e listés s& zgjedh&sve nga jashté vendit sipas
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pérbérésve té listés sé zgjedhésve tashmé t& pércaktuar né vendimin tuaj nr. 10. Pérsa
mé lart, n& kété relacion, Komsioneri Shtetéror i Zgjedhjeve brenda kompetencave
t& veta, si dhe né respektim t& detyrimeve dhe afateve ligjore t& pércaktuara né Kodin
Zgjedhor propozon, pér shqyrtim dhe miratim, Komisionit Rregullator,
projektvendimin “Pér njé shtesé né Vendimin nr. 10, daté 23 tetor 2024 “Pér
miratimin e rregullave pér regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit t&

Republikés sé Shqipérisé dhe pérgatitjen e listés sé zgjedhésve”. Faleminderit

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Josifi. Fillojmé atéheré me diskutimin n& parim t&
projektvendimit. N& kété fazé t& shqyrtimit, t& diskutimit né parim, s& pari e kan&
fjalén pérfaqésuesit e partive politike dhe mé tej anétarét e Komisionit Rregullator.
Zonja Xhina, zoti Nuri, né parim, me kété projektvendim, keni dicka? Dakord!

Faleminderit! Kolegg, zoti Cakaj

Z. M. Cakaj: Po, faleminderit zonja Kryetare. Uné e dégjova me vémendje relatimin
e drejtoreshés sé votimit nga jashté. Parimisht biem dakord me nevojén pér ndérhyrje
né kété akt. Por paraprakisht, duke gené se po ndérhyjmé n& vendimin nr. 10 i cili
8shté vendimi q& normon procesin e regjistrimit t& zgjedhé&sve nga jashté. P&rpos
kétij ndryshimi q& ju propozoni, duke gené se jemi né vijim t& procesit t€ regjistrimit
nga jashté, nisur nga gjithé problematikat t& cilat do t’i diskutojmé mé gjerésisht pasi
t& shqyrtojmé dhe potencialisht t& miratojmé kété propozim. Mendoni se ka nevojé
pér ndryshime t& tjera né vendimin nr. 10, t& cilat do t& ndihmojné procesin e

regjistrimit t& emigrantéve?

Znj. I. Nano: Zonja Josifi?
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Znj. J. Josifi: Nuk ka njé propozim pér ndryshime t& tjera nga ana e komisionerit,

nuk &shté né vullnetin e tij pérpos ndryshimit q&é propozohet sot prané jush.

Znj. H. Vukaj: Pra, ideja &shté qé né merité t& implementimit t& t€ gjithé parimeve
dhe t& bérit t& qenésishém, t& thjeshtg, t& lehté, gjithpérfshirés t& kétij procesi, cilat
jané arésyet e késaj diference kaq t& madhe? Kéto arésye ju nuk i keni materializuar,
ndoshta né nevojé, nga e cila do t& lindnin mé& pas edhe propozime t& tjera, sot, dje,
nesér edhe gjithmong, sa heré t€ keni nevojé né shérbim t& implementimit sa mé miré

t& procesit?

Znj. J. Josifi: Jemi pérpjekur t& adresojmé& numrin e refuzimeve dhe arésyet q&
lidhen, si¢ e dimé tashmé t& gjithé, me dokumentin provues t&€ adresés nga ana e
shtetasve q& sjellin kérkesén pér regjistrim, duke shtuar edukimin dhe informimin
pér zgjedhésit, né t& gjitha ményrat pér ta pércjellé kété mesazh publikisht dhe madje
disa her& né dité. Pra, jemi duke i trajtuar problematikat konkrete sipas shteteve t&
caktuara dhe shtetasve pérmes njé komunikimi publik intensiv. Késhtu, q& si¢ e
thashg, nuk ka qené dhe nuk &shté n& vullnetin e Komisionerit, t& paktén deri sot,
propozime té reja qé lidhen me vendimin nr. 10 apo edhe me vendimin nr. 11, meqé

lidhet edhe ai me regjistrimin.

Znj. I. Nano: Dakord! Diskutime t& tjera né parim. Personalisht po e shpreh
pélgimin tim paraprakisht pér kété propozim q& na ka ardhur. Parimisht do t&
shprehem dakord dhe me voté dhe gjithashtu, po personalisht shpreh gatishméring
qé sa heré gé t& keté nevojé qé t& mundésojmé ndryshime né funksion té njé procesi,
sikundér edhe kolegét e theksuan, t& drejté, transparent, t& shpejté. Besoj t€ pesté e

kemi shprehur vullnetin q& t&€ mblidhemi sa herg gg t& lindé nevoja pér t& pérmirésuar
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procese pér t€ cilat jemi shprehur tashmé, por n€ varési té §imatave qé mund t€ vijné
dhe pér aq sa na lejon koha, t&€ mund t& pérmirésojmé aktet né ményré qé t€ mund té
pérmirésohen proceset. Nuk kemi diskutime té tjera né parim, késhtu q& kalojmé né&
votimin né parim t& projektvendimit.

Kush éshté dakord kolegé?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né tekstin e projektvendimit. Me propozimin e Komisonerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, Komisioni Rregullator vendosi:

1. Né& tekstin e vendimit nr. 10, daté 23.10.2024, “Pér miratimin e rregullave pér
regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé¢ dhe
pérgatitjen e listés sé zgjedhésve” béhen shtesat si m& poshté vijon:

1. Pas pikés 4 t& Kreut V shtohet pika me pérmbajtjen si vijon:

“Gjaté procesit t& administrimit t& kérkesave pér regjistrim t& zgjedhésve nga jashté
vendit, KQZ I v& né dispozicion DPGJC, cdo dité t& héng, listén e shtetasve t& ciléve
u &shté miratuar kérkesa pér regjistrim. Kjo list& gjenerohet né ményré automatike
nga platforma elektronike e regjistrimit PER dhe i vendoset né dispozicion DPGJC
né format elektronik. DPGJC merr masa té hartojé dhe publikojé ekstraktin e listés
s¢ zgjedhésve nga jashté vendit, t& ciléve u &shté miratuar kérkesa pér regjistrim,
brenda 24 oréve, sipas pérbérésve té listés s& zgjedhésve nga jashté vendit, t&
pércaktuara né két€ vendim”.

Atéheré pér pikén 1, mé s& pari kolegét, pastaj pérfaqésuesit e partive politike nése

kan& ndonj& sugjerim.

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj!
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Znj. H. Vukaj: Ndérsa zonja Nano lexonte tekstin, mua mé lindi njé pyetje rastésisht
t& cilén kam nevojé ta dégjoj nga administrata. Nése béhet dhe &shté implementuar,
apo aplikohet si¢ e kemi miratuar ne né vendimin nr. 10. N& tekst &sht& propozuar
qé ekstrakti t& jeté miratuar mé pérpara se t’i dérgohet DPGJC. Uné kam pyetjen,
kjo listé e emrave t& pranuar si zgjedhés tashmé, miratohet me njé vendim t&

komisionerit apo thjesht gjenerohet nga PER?

Znj. J. Josifi: Jo, thjesht gjenerohet nga PER duke gené qé kodi ndérkohé ka
pércaktuar q& e vetmja listé q&¢ Komisioneri do te duhet t& miratojé me vendim &shté
lista pérfundimtare. Lista paraprake thjesht publikohet nga ana e Komisionerit
késhtu q& automatikisht sistemi do t& nxjerré listén e shtetasve t& ciléve u &shté
miratuar kérkesa. Ndérkohé né pérgjigjen q& i shkon shtetasve pér shqyrtimin e
kérkesés, né rastin e miratimit ata kané njoftim, ashtu sikundér né rastin e refuzimit
ka nj& vendim t& Komisionerit “Pér miratimin”, njoftimi q& i shkon zgjedhé&sit n&
PER, é&shté né emér t¢ Komisionerit. Pra, nuk miratohet me ndonjé akt mé&, ky
ekstrakt. Kjo edhe pér faktin se ekstrakti nxirret nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Civile dhe jo nga KQZ. KQZ i jep késaj t& fundit listén e shtetasve t&

miratuar.

Znj. H. Vukaj: Ndoshta uné gabova né fjalén e duhur. Pra, listén dhe jo ekstraktin,

se ekstrakti vjen mé pas. Por, doja t& sigurohesha nése ka vendim pér két&?

Znj. J. Josifi: Jo, sepse ndérkohé kérkesat jané shqyrtuar dhe nuk kané nevojé pér
njé akt tjetér. Komisioneri e ka deleguar, po themi ké&shtu, ose vepron pérmes

platformé&s né& kété proces.
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Z. M. Cakaj: Kisha edhe uné njé€ pyetje.
Znj. 1. Nano: Po, zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: Lista e cila i vendoset né dispozicion Drejtoris¢ s&¢ Pérgjithshme t&
Gjendjes Civile dhe publikohet nga DPGJC. Ku publikohet? N& fagen elektronike t&
DPGJC?

Znj. J. Josifi: Njélloj si dhe ektraktet e listés brenda vendit.

Z. M. Cakaj: Cilét jané elementét e listés q& publikohen? Emér, atési, mbiemér? Po

datélindja publikohet?

Znj. J. Josifi: Publikohen sipas parashikimeve n& vendimin tuaj numér 10.
Pérbérésit e listés s¢ zgjedhésve jané ato t& Kreut V, pika 8 dhe thot€ “Lista e
zgjedhésve nga jashté vendit pérmban emértimin e zonés zgjedhore, llojin dhe datén
e zgjedhjeve dhe pérbérésit zgjedhoré t& zgjedhésve sipas pércaktimeve té pikés 4 t&
kétij kreu”. Shkojmé te pika 4, e Kreut V t& vendimit 10, “Pérbérésit e listés s&
zgjedhésve jashté vendit pérfshin pérbérésit zgjedhoré t& pércaktuar né shkronjén
“a”, “b”, “c”, “¢”, “d”, “f’ t& pikés 1, t& nenit 45 si dhe’..”. Pra, ndryshe nga lista
brenda vendit, «... shtetin adresén e t& cilit ka deklaruar zgjedhési q&€ voton nga jashté

vendit”.

Z. M. Cakaj: Té njejtét pérbérés zgjedhoré, me pérjashtim t& pikés “&”, qé €sht€ kodi
i vendbanimit, né mos gaboj, t& njejtét pérbérés zgjedhoré qé ndjek publikimi i listés

nga brenda vendit, do t& veprojé edhe pér listén nga jashté vendit?
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Znj. J. Josifi: Po, plus shtetin.
Z. M. Cakaj: Po, po duke shtuar edhe shtetin e origjinés nga &shté regjistruar.

Znj. H. Vukaj: Edhe njé shtesé t& voggl, t&€ lutem, pér saktési dhe transparencé. Lista
pérmban té& gjithé emrat e atyre q& i &shté konfirmuar apo pranuar regjistrimi? Me
ID t& skaduar, me ID t& paskaduar? Pra, me dokument identifikimi t& vlefshém apo

t& pavlefshém? Apo jané selektuar vetém ata me dokument t& vlefshém?

Znj. J. Josifi: Ne do t& dérgojmé t& gjithé listén e shtetasve t& ciléve u &shté miratuar
kérkesa pér regjistrim. Kérkesa pér regjistrim ju &shté miratuar edhe shtetasve me
dokument... Vendimi juaj nr. 10 &shté i qarté né kété piké. Ne cojmé t€ gjitha

kérkesat e miratuara me dokument apo pa dokument t& vlefshém.

Znj. I. Nano: Atsheré pér pikén 1 nga kolegét ka propozime pér shtesa, ndryshime?

Nga pérfaqgésuesit? Po, zonja Xhina?

Znj. E. Xhina, pérfagésuese e PS: N& vijim t& diskutimit q& u b& edhe nga ana juaj,
uné kam njé propozim. N& fund t& pikés 1 ku pérfundon formulimi i sjellé nga
Komisioneri, t& béhet njé shtesé me kété pérmbajtje, « Njé kopje e ekstraktit té listés
s& zgjedhésve nga jashté vendit, hartuar nga DPGJC, i vihet né dispozicion KQZ, e
cila e publikon até né fagen zyrtare t& internetit”. Esht& n& kuadér t& transparencés
dhe informimit, pavarésisht faktit q& na u tha q& do t& publikohet, por e thén& n& kété

akt &shté njé& garanci pér transparencé dhe informim. Faleminderit!
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Znj. 1. Nano: Po, zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: N&é kuadér té transparencés, uné kam njé pyetje pér administratén. Marr
shkas nga ky propozim i zonjés Xhina dhe kam njé pyetje. Né Kodin Zgjedhor
parashikohet q& publikimi i ekstraktit, i listés paraprake dhe listés pérfundimtare i
gshté ngarkuar DPGJC. Ka ndonjé pérplasje kompetencash, nése kété listé e
publikon edhe KQZ né fagen e saj? Shihni ndonjé pengesé ligjore? Nése nuk shihni,

né kuadér té transparencés, dakord.

Znj. I. Nano: Uné personalisht e shoh né kuadér t& lehtésisé, por edhe t& faktit &€ né
dallim nga brenda vendit, listén pérfundimtare jashté vendit e miraton Komisioneri.
Pra, &éshté KQZ shumé aktive né kété proces. Késhtu q& duke e béré n€ ményré

periodike, pra do t& prodhohet nj€ ekstrakt.
Z. M. Cakaj: Dakord, dakord, e miraton KQZ, por pérséri ia kalon DPGJC.

Znj. I. Nano: Duke qené qé t& gjitha t& dhénat pér shtetasit gjenden aktualisht n&
fagen e KQZ,, pér votues nga jashté t& dhénat jané t& prezantuara kétu dhe qé

gjithsecili e konsulton. Le t& jeté dhe kjo njéheré né javé.
Z. M. Cakaj: Uné jam dakord né parim. Né&se administrata vleréson se nuk ka ndon;jé&
pengesé, ose ndonjé mbivendosje kompetencash ndérmjet DPGJC dhe KQZ, dakord

jemi n& parim.

Znj. I. Nano: Po, zoti Caka?
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Z. D. Caka: Mendoj se kjo do t& jeté nj& lehtési mé shumé pér qytetarét, pasi t€ jemi
realisté, kushdo q& sheh né kéto momente, ose véren si procedurén, po ashtu edhe
ményrén sesi do t& procesohet. Pra, éshté fagja e KQZ ajo q& shihet nga zgjedhésit
nga jashté. Té jemi realisté. Nuk &shté se shumé zgjedhés nga jasht& shohin fagen e

DPGIJC. Patjetér nése nuk ka edhe pengesa.

Z. M. Cakaj: N& pamje t& paré kjo i shérben, po pérdor njé term t€ moderuar,
kordinatoréve t& partive politike, q& diku e kan& emrin patronazhisté, diku vullnetarg,

diku e kané aktivisté. Megjithaté pérsa kohg &shté né kuadér t€ transparences...

Z. D. Caka: Kodi Zgjedhor e mundéson kété edhe pér ta kérkuar partité politike,

madje edhe né version elektronik me kérkesé t& partive politike.
Z. M. Cakaj: Me kérkese t€ patronazhistéve.

Z. D. Caka: Po u publikua te fagja e DPGJC, njélloj &shté pastaj, n€ ¢do faqe

interneti.

Znj. I. Nano: Dakord! Kemi propozimin e zonjés Xhina. Kam edhe uné njé
propozim, thjesht pér ndryshimin e njé fjale né tekst. Q& né fjalin€ e paré pra, “KQZ
ju vé né dispozicion DPGJC...”. Uné them “i pércjell”, mé tepér sesa t& jené né
dispozicion institucionet. Edhe né fjaliné e dytg, “...i vendoset DPGJC n& format
elektronik...”, t& thuhet “i pércillet”. Teknikisht, DPGJC ia ¢ojmé ne, nuk éshté se
ndérvepron ajo me platformén. Pra, te dy pikat “i vé& né dispozicion”, uné kam
propozimin “i pércjell”. Kemi dy propozime. Propozimi i zonjés Xhina. Zonja
Xhina, i mbeteni propozimit tuaj?
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Kalojmé né votimin e propozimit pér t& shtuar njé fjali n& fund t& pikés g€ &shte
propozuar pér t’u shtuar.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I Nano, 7. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kemi dhe propozimin tim pér t& zévendésuar fjalén “i vé né dispozicion”, né dy fjali
me “i pércjell”.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Pika 2. Ngarkohet administrata e KQZ dhe institucionet e ngarkuara me detyra nga
ky vendim pér zbatimin e tij. Kush &sht& dakord?

Z. M. Cakaj: Kisha dicka. Até formulimin q& kemi miratuar s& bashku dhe e kemi
béré si standard. Ngarkohet KQZ dhe institucionet e ngarkuara me detyra nga ky

vendim pér zbatimin e tij.

Znj. I. Nano: Pra, “Ngarkohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe institucionet e
ngarkuara me detyra nga ky vendim, pér zbatimin e tij”. |

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Cakaj?

Pro: 5 (znj. I. Nano, 7. A. Cela, 7. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!
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Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t&

KQZ.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor, prané
Gjykatés Administrative t& Apelit, Tirané brenda 5 ditéve nga shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Kalojmé né miratimin né térési t& projektvendimit. Dhe njéheré kolegg.

Kush éshté dakord?

Z. M. Cakaj: Mé fal, kisha dhe di¢ka. E kemi béré prezent két& shqetésim shumé
heré. Eshté e disata heré q& ne na paraqgitet relacioni pér propozimin e kétij
projektvendimi i pa firmosur. Propozuesit jané: zonja Josifi, Pavlina Dogaj dhe zonja
Celmeta. S& pari, éshté i pafirmosur. Mbase né formatin elektronik e kemi t&
firmosur por meqé po shqyrtojmé kétu &shté e disata heré késhtu q& ju térheqim
vémendjen. Do t& ishte miré qé& t& paktén até ¢faré parashikon edhe rregullorja joné,

até cfar€ parashikon edhe rregullorja e KQZ té zbatohen.

Znj. H. Vukaj: Ju e dini g€ jeni draftues dhe jo propozues.

Znj. I. Nano: Dakord! Kalojmé né miratimin né t&rési t&€ projektvendimit.

Zbardhi materialin audio
Meritg DULAKU
13



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 24.01.2025

Kolegé, kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj. I. Nano, z. A. Cela, z. D. Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)
Kundér:  s’ka!

Miratohet me 5 vota pro!

Vendimi nr. 3
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24.01.2025
Ora, 14:18

JASHTE RENDIT TE DITES

KQZ:

e Komisioni Rregullator:
e Ilirjana NANO
e Arens CELA

e Dritan CAKA
e Helga VUKAJ
e Muharrem CAKAJ
e Stafi KQZ
Parti Politike:
0JQ:

PJESEMARRJA :

Kryetar

Anétar

Anétar

Anétar

Anétar

J. Josifi, A. Agolli.

PD (F. Nuri), PS (E. Xhina)
S’ka prezent!

Znj. I. Nano: Vazhdojmé me ¢éshtjet jashté rendit t& dit€s kemi radhén e folésve:

zoti Cakaj, zonja Vukaj, zoti Nuri, zonja Xhina.

Z. M. Cakaj: Faleminderit zonja kryetare. Jo pa qéllim né diskutimin né parim t&

kétij projektakti q& parageste propozim pér ndryshime né& vendimin nr. 10 e pyeta

zonjén Josifi lidhur me propozime pér ndryshime t& mundshme né vendimin nr. 10,

t& cilat do t’i shérbenin procesit. Pra, né kuadér t& zbatimit t& parimit t&

gjithpérfshirjes, t& thjeshtésisé dhe sigurisht né kuadér t& parimit t& ligjshmérisé t&

regjistrimit t& zgjedhésve nga jashté. Cfaré konstatoj nga gjith€ ky proces, t€ paktén
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nga dyjavéshi i paré. Kemi t& dhénat né kohé reale t& regjistrimit t€ votuesve nga
jashté nga ku figuron g€ gjithsej totali i kérkesave 65.000 né kété moment 65.765
nga t& cilat t& miratuara .... Atéher& numri total i kérkesave pér regjistrim n& KQZ
&shté 65.969. Té miratuara rezultojné 41.479. T& refuzuar rezultojné 24.480 shtetas
shqiptaré t& cilét kané paraqitur kérkesé, ose 37% e t& gjithé aplikantéve jané
refuzuar. Pra, mé shumé se 1/3. Uné personalisht e gjej shumé shqetésuese kété.
Paraprakisht, pérpara se t& zhvillonim kété mbledhje uné dhe kolegia zonja Vukaj ju
kemi kérkuar informacion t& detajuar lidhur me problematikat né trajtimin e
kérkesave pér regjistrim dhe kryesisht pse &shté ky numér kaq i madh refuzimesh?
Kam edhe pyetje t& tjera, por do t& doja njé pérgjigje shteruese pér kété, me sa mund

t& jeté shteruese.

Znj. J. Josifi: E kemi pércjellé informacionin -e kérkuar me email. Kemi marr€ rastet
tipike t& arsyeve t& refuzimit, ose ato t& cilat i kemi hasur né mas€ né shtetet nga t&
cilat kemi mé& shumé kérkesa pér regjistrim. Arsyeja kryesore &shté qé dokumenti
provues i adresés nuk &shté ai q& plotéson kushtet e vendimit nr. 10. Nése d€shironi
qé uné t& lexoj materialin e pércjellé me rastin e Italisé, q& ka pasur né fakt me
kalimin e ditéve pérmirésim. Kemi véné re q& né riaplikime &shté adresuar ¢éshtja e
dokumentit t& pérdorur, fotografimi nga ana e pasme ku gjendet adresa dhe jo nga
ana e pérparme € ID. Vijon t& ngarkohet patenta né kété rast e cila nuk e pérmban

fare adresén...

Z. M. Cakaj: Qarté, qarté... Problematika kryesore, né vijim edhe t& pérgjigjes s&
sjellé nga ana juaj, &shté mungesa e dokumentacionit t&¢ duhur i cili provon
qéndrimin jasht&. M& lejoni t& sjell né vémendjen tuaj né vendimin nr. 10, t€ miratuar

nga ky komision né Kreun 4, pika 8, ne kemi miratuar parashikimin, “Né& rast t&
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véshtirésive pér té realizuar regjistrimin sipas hapave t& mésipérm, zgjedhé&si mund
t& ruajé draftkérkesén ng PER dhe t& kontaktojé pér ndihmé teknike pér procesin e
regjistrimit. Shérbimin e ndihmés q& KQZ vendos né dispozicion t& zgjedh&sve nga
jashts vendit pérgjaté gjithé periudhés sé regjistrimit”. N& dijeni tong, t& t& pesté
anétaréve kétu, ashtu si¢ e kemi konceptuar ne, s& bashku me ju, miratimin e kétij
paragrafi, né materializimin né PER do t& thot& q&, KQZ ndérvepron me zgjedhési.
Nuk ka réndési ndérvepron procesin e regjistrimit, apo pasi ai nuk e ka aplikuar me
sukses. Komunikimi i KQZ do t& duhet t& jet& para, gjaté dhe pas procesit né ményré
qé njé zgjedhés t& realizojé me sukses aplikimin. N& vler&simin dhe gjykimin tim
objektiv, fakti q& kemi mé& shumé se 1/3 e kérkesave t& refuzuara, mendoj q& ky
parashikim, t& gjithé e kemi parasysh, ju e keni pérditshméri pun€ 24 n& 7 k&g
proces. Ky proces &shté i pamundur, nuk realizohet. Pra, ndérveprimi n&€ koh& reale
nuk realizohet. Por, edhe mé pas nuk e di se sa pérqind keni mundur ju ta realizoni?
Pra, ndérveprimin me zgjedhésit ku nga ana e operatorit t&¢ KQZ t&€ merret,
komunikohet t’i njoftohet, “I nderuar zgjedhés nga jasht&, aplikimi juaj u refuzua
ose nuk u mund&sua me sukses”. Pra, mos ta dekurajojmé. Pér két€ arsye, pér arsye
t& skanimit gabim t& dokumentit t& identifikimit dhe ju lutem nése aplikanti nga Italia
ka njé dokument, karta e identitetit e ka né fagen e pasme adresén, at€heré t&
orientohet ekzaktésisht. Uné deri mé sot konstatoj ose &shté béré pak, ose nuk &shté
béré fare nga ana e KQZ. N& kété kontekst ua shtrova pyetjen, ka nevojé pér
ndryshime amendime ligjore pér ta thjeshtézuar procesin? S€ pari, kjo! Do t& mé&
lejoni dhe 2 shqetésime t& vogla. S& dyti, kemi njé numér 2452 zgjedhes shqiptaré
t& cilét jané regjistruar por kané nevojé né ményré qé té jend efektivé né votim, kané
nevojé pér rinovim t& dokumentit, t& pajisjet me njé dokument t€ vlefshém
identifikimi, pasaporté apo karté identiteti. Ka ndérmarré KQZ, komisioneri né

rastin konkret i ngarkuar nga Kodi Zgjedhor, ndonjé nismé, ndonjé komunikim me
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ministring ton& t& jashtme nga varen kosullatat, apo ambasadat shqiptare kudo né
bots? N& lidhje me thjeshtézimin e procesit apo ta b&jé t& mundur t€ drejtén e tyre

pér t& votuar nga jasht&?

Znj. J. Josifi: Ashtu sikundér e ka deklaruar publikisht edhe Komisioneri, ka gené
né rakordim edhe me Ministring e Brendshme. N& fakt, jané marré t& dhénat aktuale
mbi statistikat e shtetasve shqiptaré, t& cilét e kané dokumentin e skaduar, ju skadon
né vazhdim apo edhe nuk kané fare nj& dokument identifikimi t& 1éshuar nga shteti
shqgiptar. Po, ka gené né komunikim t& vazhdueshém edhe me Ministrin€ pér
Evropén dhe Punét ¢ Jashtme dhe mbetet detyré e kétyre dy institucioneve qé ta

realizojn& k&te gjé.

Z. M. Cakaj: Ka ndonjé shkresg, dokument apo email q& ka ndérmarré veprime

aktive pér kété ¢éshtje q€ ju sapo deklaruat? -

Znj. J. Josifi: Ka zhvilluar takime dhe jang t& publikuara. Sa i takon pyetjes suaj t&
paré, ne kemi linjat e ndihmés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, t& cilat jan€ t&
publikuara né PER. Kemi disa forma dhe né fakt gjaté kétyre ditéve, zgjedhésit i
kang pérdorur t& gjitha. Ata kan& mundésing g& t& na shkruajné né WhatsApp dhe t&

kontaktojné me njé person nga ana tjetér e ...

Z. M. Cakaj: Pér kureshtje, sa operatoré t& ndihmés s¢ KQZ-s€ jané t€ punésuar
aktualisht? Uné e di numrin, por pér kurreshtje t& publikut.

Znj. J. Josifi: Nése nuk gaboj, jan& 16 operatoré t& ndihmés, por mé lejoni pak g€

ta kem t& sakté kété shifér...
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Z. M. Cakaj: Sa jané funksionalg, pasi dje né orén pesé kané qené vetém dy?

Znj. J. Josifi: Atéheré, e keni fjalén pér persona, t& cilét shqyrtojné kérkesa pér

regjistrim apo ata q& ndihmojné zgjedh&sit?
Z. M. Cakaj: Ata, t& cilét ndihmojné zgjedhésit.

Znj. J. Josifi: Ata & ndihmojné zgjedhésit jané 16 persona. Ata nuk qéndrojné né
sallén e shqyrtimit t& kérkesave ku keni gené ju dje. Ata jané operatoré, t& cilét i

shérbejné Help Desk-ut teknik. Ata q& jané Help Line pér zgjedh&sit punojné 24 oré.

Z. M. Cakaj: Aktualisht, sa jan& né& turn operatoré qé shérbejné né Help Line né
ndihmé t&€ zgjedhésve?

Znj. J. Josifi: Aktualisht, né ndihmé t& zgjedhésve jané pesé operatoré. Ndérsa né
shqyrtimin e kérkesave kemi mé shumé operatoré. Po ta them ekzaktésisht sipas
kalendarit t& punds. Sot ka pérfunduar kalendari i 10-ditéshit t& par& dhe nga nesér e
deri t& shtunén qé vjen, vijon kalendari i radh&s. Aktualisht, n& shqyrtimin e
kérkesave né turnin e paré jané 13 punonjés, né turnin e dyté jan& 12, n& turnin e

treté jan€ 10 dhe po 10 né turnin e katért.

Z. M. Cakaj: Atéheré, ta b&jmé ndryshe. Sa operatoré t& KQZ-s¢ gjaté njé turni

marrin kérkesa nga zgjedhés nga jashté Shqipérisé, té cilét kan& hasur problematika?

Znj. J. Josifi: Té gjithé ata q& kané kérkuar kontakt me Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve.
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Z. M. Cakaj: Po pra, po sa jané? Sa ndihmues jemi ne né njé turn, pasi te ajo zyré

qé pérmendni ju, ditén e djeshme kam konstatuar vetém dy operatoré.

Znj. J. Josifi: Edhe njé heré. Ata jané operatorét e Help Desk-ut teknik, jo pér
zgjedhésit. Ata u shérbejné operatoréve tané t& shqyrtimit t& kérkesave dhe sitemit.

Ata qé& keni paré dje nuk jané Help Line pér zgjedhésit.
Z. M. Cakaj: Ata q¢ komunikojn& me WhatsApp, 16 jan&?

Znj. J. Josifi: Po.

Z. M. Cakaj: Po si ka mundési q&€ nuk bie ai numri aty’.; Ka gené 23% numri 1 t&
refuzuarve dhe ka shkuar 37.1%. Tani ¢alon diku puna, ose tek edukimi zgjedhor,
ose te informimi i duhur i zgjedh&sve, ose ne nuk jemi né gjendje t’u japim atyre
zgjidhje. Nuk ka mundési gé ta kené fajin vetém emigrantét, emigrantét, emigrantét.
Ju thoni q& n& 100 mijé kérkesa, 37 mij& nuk regjistrohen. Pse duhet dikush q& t&
shpreh& vullnetin e tij pér t& votuar nga jashté Shqipérisé, kur nuk e paska kété
vullnet? N& kété proces, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, zoti Ilirjan Celibashi
né grupin e dialogut ka deklaruar, “Po, KQZ e realizon ké&t&”. N& fakt, nuk ka
deklaruar gé e realizon pér 2/3-at, por pér 100%. Por, po rezulton q&¢ KQZ po e bén
pér mé pak se 2/3-at, pasi mé shumé se 1/3-a &shté e paregjistruar dhe po has
véshtirési. N& kété kontekst, ¢faré masash duhet t& marrim ne t& gjithé bashké, dhe

né rastin konkret si rregullatorg, qé ta ndihmojmé procesin?

Znj. J. Josifi: Ky mbetet mendimi im personal né ké&t&€ rast dhe nuk lidhet me

projektvendimin. Mendoj se komunikimi publik intensiv do t& ishte nj&é ndihmesé.
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Znj. I. Nano: Po, e ka fjalén zoti Caka!

Znj. H. Vukaj: Mé fal qé ndérhyra kolegu Caka. Ju mund t& jepni vetém mendimin
tuaj individual, pasi kétu duhej t& ishte Komisioneri dhe t& shprehte se si &shté situata
nén pérgjegjésing e tij. Cfaré ka marré ai pérsipér t& realizojé¢ dhe sa e ka
implementuar t& gjithé paketén e akteve tona? Si &shté raporti dhe si jané
pritshmérité e zgjedh&sve pér kété t& drejté kushtetuese qé i éshté besuar KQZ-s€ né

t& gjitha ményrat?

Z. D. Caka: Kam njé pyetje né& raport me sistemin dhe me informacionin. Shohim
qé kemi 65.969 kérkesa dhe 24.480 refuzime. Nése 1, 2, apo 200 nga kéto 24.480
refuzime, riaplikojné duke riplotésuar edhe njé heré dokumentacionin, kjo 200, 2000
apo 5000, i shtohet numrit 65.000 t& kérkesave, apo kéta persona duke gené se kané
aplikuar njé herg, nuk shtohen tek ky numér? N& kété rast, kérkesat e refuzuara
mbeten po 24.000, apo do higet kjo diferencé e atyre &€ kané riploté€suar
dokumentacionin? Nése do t& shtohet, atéherg do t& kemi njé& ngatérresé¢ dhe mund

t& mos jeté numri real, né vlerésimin tim.

Znj. J. Josifi: Atéherg, tab-it s& cilés ju i referoheni q& &shté rreshti i par€ i t&
dhénave statistikore, lidhet me numrin e kérkesave dhe jo me numrin unik t&
zgjedhésve. N& até numér kérkesash 65.969, kemi zgjecihés t& pérséritur q€ kané
riaplikuar. Po flas vetém pér kété tab, pasi mé poshté jané t& dhénat unike. N€ tre
shifrat e para, uniké jané ata 41.479. Pra, jané shtetas uniké t& miratuar. Numri i
zgjedhésve t& miratuar dhe t& refuzuar jané mé poshté. Ju lutem, mos ju referoni

vetém kérkesave. Kérkesat jané kérkesa, nuk jang zgjedhés.
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Z. D. Caka: Prandaj ishte pyetja ime. Refuzimi i 24.000 kérkesave dhe miratimi i
38.000 kérkesave, nuk do té thoté...

Znj. J. Josifi: Atéhers, 41.479 qé jané zgjedhés, jané shuma e zgjedhésve & kané
pasur dokumentin e vlefshém n& momentin e kérkesés dhe ata q& nuk e kané t&

vlefshém dokumentin né até moment, por qé pritet ta ringarkojné dokumentin.

Z. D. Caka: Pyetja ime &sht e tillé. Pérvegse numrit t& shtetasve qé ju €shté miratuar
kérkesa, ¢do gjé tjetér nuk ka t& b&jé me numrin e individéve q& kané aplikuar. Pra,
ne nuk kemi 65.000 individé q& kang aplikuar?

Znj. J. Josifi: Jo, kemi mé& pak.

Z. D. Caka: Dhe nuk kemi 24.000 shtetas t& refuzuar?

Znj. J. Josifi: Jo!

Z. D. Caka: Pra, jané kérkesa dhe te numri 24.000, mund:t& jet& edhe njé qytetar q€

i &shté refuzuar kérkesa dhjeté her&?
Znj. J. Josifi: Po, mund t& jeté.

Znj. I. Nano: Nisur nga kjo qé zoti Caka theksoi, ajo q& éshté e barabarté midis
numrit né tabelé me shtetasit, jané vetém ata t& miratuar me vendim, 41.479

zgjedhés.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 24.01.2025

Znj. J. Josifi: Nése duam numrin e shtetasve t& refuzuar, mjafton t&€ mbledhim k&to

12 shifra...

Znj. I. Nano: Pra, me até numér t& krijohet ideja se ka qytetar€, q& u &shté refuzuar

kérkesa né até numér, me shumicé.
Z. M. Cakaj: N& vijim t& kérkesés, numri mund t& mos ishte 24 mij&, por 20 mijé.

Znj. H. Vukaj: A mund t’i thoni dikujt q& t& nxjerrs tani numrin e shtetasve uniké
t& refuzuar dhe jo t& kérkesave, sepse edhe refuzimi i kérkesave ju réndon. Kjo do t&
thot& se njé kérkesé mund t& jeté pérséritur dhjeté herd. Numri i shtetasve uniké g&

u &shté refuzuar kérkesa duhet t& jeté aty si informacion.

Z. M. Cakaj: A e keni numrin e telefonatave apo mesazheve q&¢ KQZ i bén pér t&

ndihmuar zgjedhésit? E keni kollaj ta nxirrni?

Znj. J. Josifi: Nuk e kam pér momentin kétu dhe mé duhet q& ta nxjerr, pasi &sht&
nj& proces qé ndodh gjaté gjithé kohés. Ne i pérgjigjemi cilitdo zgjedhési q& na

kontakton...

Z. M. Cakaj: Po them tjetér gjé. Numrin e telefonatave q& ne veté, pasi shohim g&
njé zgjedhés ka aplikuar dy, tre apo katér heré, né kété rast besoj referuar pikés 8,
Kreu IV t& vendimit 10, duhet q&¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né ndérveprim
me zgjedhésin, t& komunikojé. Pasi duket qarté q& ai zgjedhés po has véshtirési né
regjistrim. N& rastin konkret, sa telefonata, apo mesazhe b&jmé ne pér ta zgjidhur

kété problem? Mund ta kemi?
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Dt. 24.01.2025

Znj. J. Josifi: Koncepti i ndihmés &shté qé ne jemi né dispozicion, g€ sa her€ na
kérkohet ndihmé, né ¢do oré dhe ¢do lloj ndihme qé& na kérkohet. Ne u jemi
pérgjigjur t& gjitha kérkesave pér ndihmé g& na jané béré me email, WhatsApp, tekst,
telefon, me z& apo Chatbox. Kemi statistika pér t& katérta kéto ményra komunikimi,

ose ndihme dhe jua vendosim menj&heré né dispozicion, i nxjerrim nga sistemi.

Z. M. Cakaj: Nése njé zgjedhés nga jashté &shté pérsérités né pamundésin€ e
regjistrimit, pasi edhe sistemi &shté disi i ngatérruar dhe né iden& toné kjo platformé
duhej t& ishte mé e thjesht&. Ndérveprimi nuk nénkupton q& t€ pérgjigjemi vetém
kur vijné telefonata, por duhen edhe veprime proaktive t& veté KQZ-sé. N&
momentin kur sheh q& njé zgjedh&s nuk ka arritur t& regjistrohet pas 3-4 herésh q&
ka tentuar, atéheré mund t& kontaktohet nga KQZ. Uné nuk shoh asnjé pengesé
ligjore, pérpos q& &shté detyrim nga parashikimi q& sapo.citova. N& vijim mund t&
kemi njé numér se sa telefonata b&§jmé apo sa mesazhe dérgojmé ne pér t€ orientuar
zgjedhésit q& t& mos e pérsérisin mé t& njéjtin gabim. Marrim nj& shembull t&€ nj&
zgjedhési nga jashtg, i cili n& dijening e tij ka ngarkuar njé dokument, i cili e pérmban
adresén. Ndérkohé pér ¢farédolloj arsye &shté e pamundur t&€ regjistrohet nga PER.
Atgherg, ¢faré veprimi kryen Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né kété rast? Besoj e
kontaktoni, apo jo? Apo thjesht e refuzoni? N& rastin kur zgjedh&si e ngarkon
dokumentin, por pér arsye teknike &shté e pamundur t& konstatohet nga KQZ-ja,
¢faré ndodh me ké&tg zgjedh&s?

Znj. J. Josifi: Si e ka ngarkuar dokumentin, kur éshté e pamundur t& konstatohet?
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Komisionit Rregullator
Dt. 24.01.2025

Z. M. Cakaj: Uné e kam paré veté personalisht kur njé zgjedhés nga Gregia e ka
ngarkuar dokumentin, i cili ishte me kod dhe ishte e pamundur t& deshifroje dhe t&

béhej vizualisht i dukshém.

Znj. J. Josifi: Lexohen edhe ato. Prandaj jané ata dy personat tekniké, gé& ju
pérmendét pak mé paré. Ka t€ béjé vetém me formatin e dokumentit. Zgjedhési nuk
e ka fiks né formatin qé ne e pranojmé né PER, por ne me njé soft né sitem, e b&jmé

té lexueshém. Mund ta verifikoni...

Z. M. Cakaj: N& fakt, uné e verifikova, por nuk &sht& késhtu si¢ thoni ju. Ishte hera
e dyté qé shtetésja nga Greqia po aplikonte dhe ju refuzua dhe herén e dyts.
Pérgjigjja qé erdhi nga Help Line ishte q&, “€shté e pamundur”. Patjetér q€ kéto jané
arsye objektive. N& rastin konkret, ¢faré bén KQZ pér ta mund&suar, pasi zgjedhési
né zbatim t& gjithé rrugés q& duhet t& ndjeké si¢ ju e keni vendosur dhe ngarkon

dokumentin, por pér pamundési teknike, objektive, &sht&¢ i palexuesh&ém. N&

.....

.....

diskursit.

Znj. J. Josifi: Jemi munduar t&¢ b&jmé sa mundemi, por patjetér g€ mund ta
adresojmé kété gjé edhe késhtu, né ményré aktive pa pushim, gjaté gjithé kohés nga
méngjesi e deri né darké, duke telefonuar zgjedhésit q& konstatojmé se kané pasur
véshtirési. Ndérkohé, menjéheré pas mbledhjes do t& nxjerrim edhe statistikat me

asistencén e dhéné né t€ katér format e saj.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
Dt. 24.01.2025

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Josifi. Fjala pér zonjén Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Si¢ e dini, pritshmérité n& lidhje me zbatimin dhe implementimin e
kétij procesi jané t& médha, prandaj edhe kolegu Cakaj me t& drejté ngriti nj& mori
t& madhe pyetjesh, t& cilat burojné nga shqetésime dhe jan& shumé. Pér sa kohé& q&
kemi shtetas shqiptarg, t& ciléve pér heré t& pafé iu dhamé mundésing qg t& aplikojné
t& drejtén e tyre kushtetuese, atéheré ne sot duhej t& ishim fleksibél dhe ta kishin
realizuar kété proces si duhej dhe t& gjithé t& ishim entuziasté pér ditén e votimit.
Zonja Josifi, uné sot né merité t& késaj t& drejte kushtetuese kaq t& réndésishme, ju

drejtoj njé pyetje. A &shté sot i thjeshté procesi?

Znj. J. Josifi: Procesi sot &shté 100% né pérputhje me rregullat q& rregullojné kéte

proces.

Z. M. Cakaj: Si mund t’i thjeshtojmé rregullat dhe ta b&jmé procesin edhe mé t&
thjeshté? N& Kodin Zgjedhor, me ndryshimet e fundit t& datés 26 korrik, organi
drejtues i vetém i ngarkuar nga Kuvendi pér propozimin e akteve dhe ndryshimeve
&shté vetém Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Mendoj se secili nga ne t&€ pest€ do
ta kishte ndérmarré iniciativén pér t& propozuar ndryshime. N& rastin konkret, kjo
pérgjigia juaj 1& shumé pér t& déshiruar. T& kemi k&t proces, t& déshtojné né
tentativén e parg, t& dyts apo té treté, 37.1% t& shtetasve q& jetojné jashté Shqipérisg,

t& déshtojné té regjistrohen dhe ne ta marrim me kaq lehtési...
Znj. I. Nano: Duhet ta saktésojmé pérqindjen.

Z. M. Cakaj: M fal, 38%.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 24.01.2025

Znj. H. Vukaj: Faleminderit pér ndérhyrjen sa munde procesin e pérgjigjes, por
pérgjigje nuk mora dhe uné e konsideroj pérgjigjen e zonjés qé procesi nuk &shté i
thjeshté dhe nuk &shté i lehté. Pra, vijon t& jeté i tillé jo i thjeshtg, jo i lehté. Kjo e
bén até q& né dukje, né letér ftohen t& gjithé qé t& béhen pjesé e kétij procesi dhe nga
ana tjetér u vendosen barriera dhe u shtohen pengesa dhe burokracira, u shtohen disa
elementd t& panevojshém dhe & pashpjegueshém. Kjo deri tani nuk &sht& sheshuar,

apo jo, besoj? Se ju nuk keni njé pérgjigje ndryshe nga e para?

Znj. J. Josifi: Uné nuk thash& qé& procesi &shté... se ju e perifrazuat pérgjigjen time.

Uné thashé qé &shté né pérputhje me rregullat.

Znj. H. Vukaj: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve &shté ai q&é mori t&€ gjithé
kompetencén pér t& miratuar né ményré eksplicite t& gjithé elementet tekniké t&
pajisjes elektronike t& regjistrimit. Dhe &shté po ai q& mund ta zgjidh& kété
mekanizém dhe ta b&jé mé t& lehté. Pérveg nesh qé né ¢do mbledhje ju kemi béré t&
ditur qé jemi proaktivé né qasjen toné pér t& ndérhyré sa heré q& ju té€ keni nevojé né
aktet q& juve ju duken apo i interpretoni si pengesa. Pra, procesi ende nuk &shté i
leht& dhe kjo &shté thyerje e parimeve q& ne kemi miratuar. S& dyti, pasi filtri i paré
kalohet nga operatorét, a ka njé filtér t& dyté q& garanton cilésin€ e vendimmartjes

nga ana e operatoréve?
Znj. J. Josifi: Po, auditét teknicieng.
Znj. H. Vukaj: Auditét teknicien€ jang filtér i dyt&?

Znj. J. Josifi: Po, e kané pjesé t€ detyrave té tyre.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt. 24.01.2025

Znj. H. Vukaj: Sapo konfondove njé akt... Detyrat e auditit teknicien, q€ ende nuk

ka hyré né 10jé, prandaj dhe ju bété propozimin sot?

Znj. J. Josifi: Auditi teknicien ka hyré né 1ojé sa i takon detyrave dhe pérgjegjésive

pér t& monitoruar veprimet q& bén KQZ-ja.

Znj. H. Vukaj: E nderuar, auditi teknicien nuk ka rol vendimmarrés, nuk &shté pjesé
e organit administrativ t& KQZ-s&. N& fund t& dités, ju si drejtoreshé a béni ju nj&
vler&sim sigurie pro dhe kundér pér t& gjithé vendimmarrjen? Miratim apo refuzim
t& t& gjithé listés q& prodhon trupa operacionale né fund t& turnit t& saj? Si rregull ju
duhet t& kontrolloni t& gjithé... Po, me nivele. Fillimisht njé nivel para jush dhe mé&

pas ju. A ka nivel sigurie administrativ dhe shprehje vullneti?

Znj. J. Josifi: Vendimi pér shqyrtimin e kérkesave i takon secilit operator. NE asnjé

nga rregullat e vendimit...

Znj. H. Vukaj: Nuk i di njohurité tuaja n& fushén juridike pasi jeni IT, por & t&
shprehesh me akt apo vendim, do t& thot& q& je e autorizuar si shprehé&se vullneti.
Ata béjné vetém punén mekanike t& vlerésimit paraprak t& kérkesave. Pyetja &shté
shumé e thjeshté. A keni ju njé filtér t& sigurisé t& pranimit ose jo t€ kérkesés s&

depozituar pér t’u regjistruar. A keni nj& filtér zonja Josifi?

Znj. J. Josifi: Jo, dhe as nuk kam autorizim g ta b&j. Vleré&simi i dikujt, pavar&sisht
nivelit t& hierarkisg, nuk ka si t& jeté mbi apo nén vlerésimin e dikujt tjetér. Shqyrtimi

béhet nga operatorét.
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Komisionit Rregullator
Dt. 24.01.2025

Znj. H. Vukaj: Ju keni pérgjegjésing qé t& garantoni cilésiné e pérzgjedhjes g€ ka

béré. Po sikur ai operatori t& ket& gabuar?

Znj. J. Josifi: Domethéng, t& gjitha miratimet dhe refuzimet t& kalojn€ me nj& njeri

t& vetém né fund?

Znj. H. Vukaj: Absolutisht, duhet t& kalojné n& hallkat e drejtorisé suaj dhe m& pas
tek ju.

Znj. J. Josifi: 1 gjithé stafi im &shté duke shqyrtuar kérkesa po ashtu si edhe stafi me
kohé t& pérkohshme.

Znj. H. Vukaj: Nése ju e keni ulur n& nivel operator&sh, atéheré &shté ¢&shtje tjetér.

Ka apo nuk ka deri mé sot filtra shqyrtimi?

Z. M. Cakaj: A mund t& b&j nj& konstatim t& vogél? N& vendimin numér 10, Kreu
IV, pika 1 parashikon, “KQZ vendos pér kérkesén pér regjistrim jo mé& von€ se pesé
dité nga data e depozitimit t& saj né PER”. Kjo do t& thoté q& &shté KQZ, q& ka
autoritetin pér t& vendosur pér até dhe as auditi apo dikush tjetér. KQZ, né rastin
konkret, kété t& drejté e ushtron Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i cili e
materializon né nivele dhe po né kété ményré duhet t& kthehet. E riformuluar ndyshe
kjo kérkesa e koleges Vukaj do t€ ishte: a kané nivel kontrolli veprimet e operatorit?
Pasi né fund t& dités &shté KQZ pérgjegjése pérballé zgjedhésit qé ka paraqitur
kérkesén pér regjistrim né PER. A ka nivel kontrolli? Fillimisht operatori, mé& pas
pérgjegjési, ju dhe né fund fare Komisioneri. Nése nuk ka njé sistem t& till& kontrolli,

e shihni t& nevojshme pér ta pérfshiré né protokollet e sigurisé.
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Znj. H. Vukaj: Béhet fjalé pér njé t& drejté kushtetuese dhe ky &shté detyrim
administrativ. Shprehja e vullnetit &shté detyrim administrativ q¢ t& kalojé né nivel
hierarkik, poshté-lart. Nga operatori, te pérgjegjésat e sektorit, te ju dhe mé pas te
Komisioneri. Nése nuk e keni aplikuar deri tani, mendoj se duhet ta realizoni sa mé&
paré, pasi cénon vendimmarrjen dhe t& drejtén e tyre pér t& ankimuar njé akt té
rregullt. Nj& akt q& ka t& gjitha tiparet edhe tipologjiné e njé akti administrativ. E

cénon kété t& drejté. Pra, kriset siguria juridike e shprehjes s& vullnetit pér at€ person.

Z. M. Cakaj: Q& t’ua heqim merakun, nuk mund t& ndryshojé asgjé Komisioni
Rregullator, pasi pér sa koh& q& né fund t& vendimit numér 10, kemi autorizuar
Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve pér zbatimin e kétij vendimi, ka t& gjithé t&
drejtén dhe tagrin vendimmarrés q& ta shtresézojé me nivele k&€ proces

vendimmarrje. Késhtu q&, mos e kérkoni te Komisioni Rregullator.

Znj. H. Vukaj: Sa pér dijeniné tuaj, audituesit nuk kang t& drejt€¢ g€ t€ kthejné
mbrapa. Ata konstatojné né funksion t& sigurisé. Verifikojné dhe krijojn€ njé
panoramé t& pérgjithshme se ku &shtg situata dhe pér kété b&jné njé raport. Nuk kan&
t& drejtén e ndérhyrjes tek operatorét aty. Uné do vazhdoja me njé pyetje tjetér. A

keni ju Live Chat n& dispozicion t& t& gjith& aplikant€ve?
Znj. J. Josifi: Po.
Znj. H. Vukaj: Nuk rezultonte dje qé t& ishte Live Chat.

Znj. J. Josifi: Sinuk rezultonte, kur?
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Znj. H. Vukaj: Dje, nga vizita & bémé tek operatorét dhe vézhgimi i punés s€ tyre

nuk pamé g€ ata t€ ndérmerrnin...

Znj. J. Josifi: Edhe njé heré, operatorét q& ju keni vizituar dje jan& operatoré qé

shqyrtojné kérkesa...

Znj. H. Vukaj: N& lidhje me kérkesat, aty né moment t’i komunikohet se ¢farg i
mungon dhe t& informohet m& miré se si mundet qé ta pérdoré até platformé dhe ta

qartésojé né lidhje me elementin.

Z. M. Cakaj: N& kuadér t& thjeshtésimit dhe t& diskutimit t& t& gjithé problematikave
si edhe t& zgjidhjes nése mund t’i japim. Tani kjo historia... Ne nuk e kemi t& thjesht
as me njéri-tjetrin. Zgjedhési aplikon dhe k&té kérkesé e shqyrton operatori, até q&
ne vizituam dje dhe q& ju e keni puné t& pérditshme. Ndérkoh& Help Desk &shté n&
zyré tjetér. Tani, ky operatori q& e pranon apo e refuzon kérkesén, se nuk mund ta
leré né pritje, tjetér problem ky se nuk mundet q& kérkesa t& rrijé n€ pritje. Ju ose e
refuzoni, ose e miratoni. Kur operatori q& shqyrton kérkesén, si operon, ia delegon
shefit t& grupit t& punés? Do t& duhet zgjedhési q& t& komunikojé dhe t& kérkojé
sqarime se pse i &shté refuzuar. Normalisht, nd'e'rveprimi duhet t& jeté n& kohé reale.
Operatori gé shqyrton kérkesén, zgjedhésit t’i paragesé, mundésisht t€ ishte
rindértuar sistemi edhe nése ka mundési qé edhe t& riorganizohet sistemi PER, q&
zgjedhési t& komunikojé me operatorin dhe t& kérkojé sqarime se pse i €shté refuzuar
kérkesa. Duhet t’i numérohen 1, 2, 3, 4, ose né pamundési t& késaj, t&€ ngarkohet
pérgjegjési i atij turni, apo né nivel drejtoreshe t& sqarohet zgjedhési. Pse duhet q&
t8 jetd né njé zyré tjetér Help Line, né nj& koh& q& nuk dihet nése e ka apo jo

informacionin. E kemi numrin e telefonatave se sa ju kontaktojn&? E kemi si shifér?
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Znj. I. Nano: Kur jemi te refuzimi, jepen edhe arsyet e refuzimit.

Z. M. Cakaj: Nuk &shté problemi te arsyeja e refuzimit. Nuk &shté zgjidhje t&
refuzosh. Zgjidhje &shté si ta mundésosh regjistrimin. Nj& person qé shfaq vullnetin,
mund t& mos e keté informacionin e duhur. Ne prandaj jemi si hallké ndérmjetése,
qé ta regjistrojmé. Pér analogji, zgjedhési q& &shté brenda Shqipérisé né regjistrin e
gjendjes civile &shté pasiv. Ai nuk bén asgjé. Thjesht mbush moshén 18 vje¢ dhe
&shté aty né listé. Pér t& votuar mé pas duhet t& keté njé dokument identifikimi t&
vlefshém. Ndérkoh& q& zgjedhésit jashté po ia b&jmé shumé t& véshtir€ procesin e

regjistrimit, imagjino pastaj votimin.
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Znj. H. Vukaj: Por ndérkohé 41 mijé e ca zgjedhésve tashmé t& miratuar, fakti
qé kemi 41 mijé e ca zgjedhés uniké, shtetas, jo kérkesa, té miratuar, do té thoté
qé njé pjesé e miré ia kané dalé, apo jo? Mund té na e.thoni meqgenése doli kjo

kérkesa...

Znj. J. Josifi: Nuk e kemi ne géllimin té& refuzojmé, se ne kété puné b&ymé ¢do
dit& nga méngjesi deri né 2 t& natés. Pér ne situata ideale si administraté dhe si
népunés t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté t& kemi me t& parén njé
kérkesé t& sakté dhe t& miratuar, sepse ne e dimé q& kérkesat e refuzuara jané
shtesé pune pér ne né té gjitha drejtimet. Sigurisht q& ne duam qg té gjithé ata g€
béjné kérkesé me herén e paré, menjéhere t& miratohen. Nuk kemi q&llimin t&

refuzojmé dhe as t€ déshtojmé.

Znj. H. Vukaj: Cila éshté dinamika juaj pér t& refuzuarit, zonja Josifi? A i keni
informuar ata me imeil apo me mjetet e tjera t& komunikimit, meqenése /ive chat-
i ishte black out, q& duhet t& aplikojné sérish pérvec atyre informimeve té

pérgjithshme? Individualisht ju i keni kontaktuar me imeil, sms ose WhatsApp?

Znj. J. Josifi: Ka dy rrugg se si kontaktohen dhe sqarohen pér refuzimin: me sms,

nése kané zgjedhur kété formé, me imeil nése kané zgjedhur imeilin.

Znj. H. Vukaj: Ju u thoni qé u refuzuat me imeil ose me WhatsApp dhe nuk i
thoni shiko se para se t’ju refuzojmé ju keni edhe mundésing qé¢ t& korrigjoni kété

e kété? Nuk ia jepni kété mundési?

Znj. J. Josifi: T’ia jap pa e konstatuar?
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Znj. H. Vukaj: Po ti e ke konstatuar njé heré aty se cfaré i mungon. Eshté

zé&vendésimi i live chat-it.

Znj. J. Josifi: Ne gjaté 10 ditéve t& regjistrimit, duke konstatuar problematika
konkrete, e kemi personalizuar sa mé shumé qé kemi mundur arsyen e refuzimit,
pra e kemi pérshtatur me rastin konkret. Nése né fillim arsyeja e refuzimit ishte
mé e pérgjithshme, pra dokumenti i adresés nuk plotéson kushtet ose nuk gjenden
t& dhéna né t&, ne kemi 7 arsye refuzimi sot, pra atij zgjedhési q& ka trajtuar anén
e gabuar t& dokumentit, i themi t& lutem vér anén tjetér; atij q¢ nuk e ka fare

adresén, i themi té lutem ...

Znj. H. Vukaj: N&é merité t& lehtésimit, uné po ju shtroj sérish két€ pyetje: para
se t’i thoni refuzohesh n& ményré definitive, sepse atij nuk i shteron e drejta deri
ditén qé& pércakton Kodi, por pérpara késaj saj, pas njé thénie “refuzohet”, sepse

e demoralizon até...

Znj. J. Josifi: Nuk i themi mé refuzohet, i themi q& kérkesa &sht¢ e pa ploté dhe

ka nevojé pér plotésim.

Znj. H. Vukaj: Nuk tentoni ju qé t’i thoni, shiko, zotéri, kérkesa juaj &sht& né
shqyrtim e sipér, por juve ju mungon njé dokument i duhur identifikimi apo ju
mungon njé dokument i sakté adrese apo mé gjeré. Ju nuk e béni kété né lehtési

té procesit dhe procedurés?

Znj. J. Josifi: Nuk kemi si ta b&jmé kété gjaté shqyrtimit, sepse kérkesa pasi

dorézohet...

Znj. H. Vukaj: Absolutisht g€ mund t&€ b&het ajo.
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Znj. J. Josifi: Kété b&jmé ne, e kthejmé te zgjedhési t&€ paploté dhe zgjedhési

duhet té ringarkojé dokumentin e duhur.

Znj. H. Vukaj: Teknikisht kjo &shté e mundur nga ¢’kemi marré informacion
nga teknicienét e fushés. Komisioneri i pérshtatet platformés me aktet e veta. Ne

nuk po pérshtatim k&t&?
Znj. I. Nano: Aktualisht né akt nuk e kemi kété 1loj komunikimi.

Znj. H. Vukaj: Akti yné jané norma t& pérgjithshme, nuk &shté se jan€ norma t&
detajuara. Atéheré zonja Josifi kétu na ka, mund ta propozojé né gdo sekondé kéte

piké, sepse &shté lehtésuese.
Znj. I. Nano: Nése pérmbushet teknikisht kjo kérkesé e zonjés Vukaj...
Znj. H. Vukaj: Na e nxorét numrin e shtetasve si &shté pranuar kérkesa deri tani?

Znj. J. Josifi: Po, e nxora, sipas ekranit t& méparshém, se tani kané kaluar 9

minuta, ka ndryshuar pak. Eshté 20 mijé e 546. Ishte 24 mijé e digka kur e lexuam.

Z. H. Vukaj: Nxirre edhe njé heré t& lutem planin e paré. Pra, do t& thot& q& 20
mijé shtetasve u &shté refuzuar, pavarésisht se 4000 deri né momentin q& ju
pérllogaritét ishte aplikimi pér disa heré. 20 mijé shtetas &shté shumé. N& kété
kuadér, pér hir t& shqetésimit qé tregon ky numér, mé lind pérséri pyetja: Ju ¢faré
qéndrimi mbani né lidhje me dokumentin q& provon adresén? Qéndrimin qé&
mbani sot, sepse qéndrimin q& mbanit para njé jave ose né mbledhjen e fundit
tonén ka qenéd i ndryshém nga ai i vendimeve nr.10 dhe nr.11. Pra, ju kishit njé
qasje tjetér. Cfaré géndrimi mbani sot? Si e keni unifikuar n& lidhje me pranimin
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e njé dokumenti qé tregon adresén. Eshté lehtésuar apo &shté rixhid si¢ ka qené

qasja juaj né fillim?

Znj. J. Josifi: Uné nuk ndaj me ju k&té vlerésim, qé sigurisht &sht€ juaji, pér njé
qéndrim t& mé&parshém rixhid dhe tani mé t& lehtésuar ose ndoshta po aq rixhid.

Kjo &shté ¢éshtje e vlerésimit t& gjithsecilit.

Znj. H. Vukaj: E kam né funksion t& késaj t& drejté kushtetuese, nuk e kam né
funksion t& asgjéje tjetér, késhtu qé sot, mé thjesht: cili &shté qéndrimi q&€ mbani

pér dokumentin qé provon adresén?

Znj. J. Josifi: Duhet njé dokument q& provon adresén dhe plotéson kushtet e

vendimit tuaj nr. 11.

Znj. H. Vukaj: Faleminderit q€ na referove vendimin nr.11 dhe t& jemi
mirénjohés, sepse nuk e dinim gé ishte n& vendimin nr. 11, por ishte né vendimin
13 dhe ti sapo na e the.

Znj. J. Josifi: Nuk mund t& jap opinione t& pérgjithshme pér raste specifike.

Znj. H. Vukaj: Je drejtoresha, zonja Josifi, ke pérgjegjési pér k&té proces, ke tre
vjet qé 1 dedikohesh kétij procesi.

Znj. J. Josifi: E di gé e kam kété pérgjegjési.

Znj. H. Vukaj: Pikérisht ke pérgjegjési shumé t& madhe, pérgjegjésing e njé

morie t& madhe shqiptarésh, me miliona.
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Znj. J. Josifi: E di, e kemi t& gjithé bashké. E di kété.

Znj. H. Vukaj: S& pari, ju se jeni né rol ekzekutiv, tonin e mbajmé ne mbi

shpatulla dhe ndaj i shtrojmé ké&to pyetje.

Znj. J. Josifi: Dakord.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Kalojmé te zoti Nuri.

Z. F. Nuri: Pérshéndetje dhe faleminderit edhe njé heré pér mundésing! Ne si
Parti Demokratike kemi shqetésimin q& u tha dhe u pérsérit gjaté késaj mbledhje
né lidhje me mundésing e ndérveprimit t& KQZ-sé me zgjedhésit, sepse kérkojmé
q8 t& kété njé lehtési t& procesit. Shohim nga kéto shifra, ne po bazohemi mbi
shifrat pérpara shpjegimit, né kuptimin gé& t& gjithé e dini q& jané shifra pér heré&
t& paré, tani gjaté mbledhjes doli g& jané shifra q& mund t& ket& edhe aplikime q&
jané béré disa heré, nga ai total ka rreth 37% t& aplikimeve, po i marrim né térési
qé jané refuzuar. 37% &shté njé shifér jashtézakonisht e larté, u tha edhe né kété
mbledhje dhe dua ta nénvizoj, ta ripérséris & kjo tregon qé procesi nuk &shté i
thjeshté, nuk &shté i lehté. Secili nga ne ka shembuj konkreté nga personat gé
mund t’i kené kontaktuar dhe mund t& kené pasur shumé shqgetésime né lidhje me
két& proces. Uné do t& doja té& shihej mundésia nga KQZ-ja, nga Rregullatori q&
procesi t& lehtésohet e té& jeté mé transparent, mé gjithépérfshirés dhe té& kishte nj&
ndérveprim mé aktiv nga ana e KQZ-s&. N& ¢faré kuptimi? Sepse po shohim njé
numér shumé & larté t& refuzimeve né pérgindje dhe pér mé tepér te kategoria e
grave dhe e vajzave, pra diferenca ndérmjet aplikantéve meshkuj e femra &shté
ngushtuar, shohim q& ka njé diferencé shumé t& madhe, pothuajse dyfishi i
meshkujve né krahasim me aplikimet e vajzave dhe grave. Késhtu qé edhe aty ka
nevojé pér sqarime, pér lehtési né komunikim e né proces, né ményré qé t& shtohet
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numri i aplikimeve. Nga ana tjetér, kemi edhe pér rastin e Italis&, g€ ka gené né

rast problematik...
Znj. I. Nano: Jemi shoqgéri maskiliste, zoti Nuri.

Z. F. Nuri: Té mundohemi ta ndryshojmé sadopak. Kéto pérqindje e tregojné.
Por ajo q& desha t& shpreh edhe njé her& &shté se ka probleme né lidhje me
aplikimin e personave, po marrim rastin konkret t& Italisg, ku pikérisht jan€ zonjat
qé e kané mé t& véshtiré ndoshta g t& vértetojné adresén e sakté ku banojné pre;
vitesh. Duhet t& keté njé sqarim t& ngarkojné, t& hedhin né sistem disa dokumente,
jo vetém njé. Ose t& lihet mundésia né sistem qé t& keté vende t& posagme ku
mund t& hidhen disa dokumente, jo né njé& vend bashké, q& do t& kérkonte nevojén
e bashkimit t& tyre né PDF apo materiale t& tj era, qé éshté pak teknike dhe shumé
pak persona diné t’i pérdorin t& gjitha kéto aplikacione;. Cfaré kemi véné re ne
tjetér q& &shté shqetésuese? Duhet ta them patjetér, ka shtetas shqiptaré q€ jetojné
né diasporg, q& jané né njé moshé t& caktuar, por jané edhe me arsim t€ larté dhe
nuk kané arritur ta béjné dot aplikimin me sukses herén e paré. Dhe kjo &shté
shqetésuese, sepse tregon shkallén e véshtirésisé relativisht t& larté t& keétij
procesi. Kur nuk arrijmé dot ta b&jmé herén e paré aplikimin n&€ ményré t& sakte
shtetas q& jané me arsim t& lartg, imagjinoni se ¢faré ndodh me shtresat e tjera t&
popullsisé né diasporé apo kudo qofshin ata, sepse ka mundgsi ta bésh aplikimin
nga Shqipéria pér ata q&¢ ndodhen sot né Shqipéri dhe mund t€ shkojné té
rikthehen né vendet e tyre ku kané banimin e pérhershém. Pérfundimisht do t&
kérkoja g& t& ket& njé vémendje t& shtuar nga ana e KQZ-s¢ né lidhje me kéto
problematika. Ndérsa pér sa u pérket debateve qé dolén né két& mbledhje, sa i
takon ndarjes sé pérgindjeve apo aplikimeve t& ndryshme, uné kam njé propozim
pér administratén e KQZ-sé. Mendoj qé mund ta ndajmé edhe me pérfagésues t&
tjeré ose me ju té njéjtin mendim dhe t& njéjtin shqetésim. Nése rezulton gé
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aplikimet, jané rreth 66 mijé aplikime aktualisht, nése aty brenda ka aplikime qé&
jané kryer nga persona disa heré, pra i njéjti person, i nj&jti qytetar ka aplikuar
disa heré&, ne do t& donim t& kishte njé& listé, pér efekt edhe transparence, ose numri
i personave qé kang aplikuar pér heré t& paré g€ jané unik€. Sa persona uniké kané
aplikuar? Kété do té donim gé ta kishim dhe mundésisht t& kishim t€ dhéna me
pérqindje se sa persona kané aplikuar nga dy heré, sa nga tre herg, sa nga katér e
me radh& ose mé shumé se tre heré, po themi, qé t& kemi edhe ne t&€ dhéna mé t&
sakta dhe t’i adresojmé mé voné nése lind nevoja né kété ményré. Kjo éshté pak
a shumeé si klikimet né youtube, t'i ndajmé cilat jang aplikimet unikale nga ato g€
jané aplikime t& dublikuara ose qé disa heré i nj&jti person aplikon, q& tenton té
regjistrohet. Sa u takon numrave uniké qé& jané t& miratuar, kemi shifrén 41 mijé
e 500, por &shté logjike njé heré do t& miratohet aplikimi i dikujt, nuk mund t&
miratohet dy heré. Késhtu qé& kérkoj t& kemi kéto t& dhéna dhe kéto statistika né

kété format brenda mundésive teknike t& KQZ-s&. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Zoti Nuri, faleminderit! E ka kérkuar fjalén zonjé Xhina.

Znj. E. Xhina: Faleminderit! N& vijim t& diskutimeve, e kuptojmé qé thelbi i t&
gjith& procesit né fakt, pér mendimin tim, qéndron né ndérveprimin e operatoréve
me personat qé aplikojné pér t'u regjistruar. Dité mé& paré ne bémé edhe njé
diskutim si parti politike né lidhje me pérgjigjen qé operatori i kthente né refuzim
qytetarit dhe kérkuam q& t& kishte njé riformatim t& pérgjigjes. Kemi gen& te kjo
sallé kur kemi béré nj& mbledhje me Komisionerin Shtetéror kur u miratua akti
“Pér miratimin e rregullores pér shqyrtimin e kérkesave” dhe, né fakt, jo vetém
uné, por edhe kolegu Nuri kemi kémbéngulur qé pérgjigja q& i kthehej qytetarit
pér refuzim t& mos ishte e thaté, por té ishte e ploté. Por, n& fakt, pamé q&
pérgjigjja fillimisht ishte refuzuar dhe me njé arsye shumé t& pérgjithshme, mé
pas arsyet erdhén duke u specifikuar edhe mé miré nga operatorét, por sérish ne
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kérkuam q& pérgjigjet t& ishin konkrete, pra refuzimet e tyre. Pérgjigjet e
refuzimit t& pérmbanin shkakun e refuzimit qartésisht. Nuk e di nése &shté béré e
mundur tashmé gé t& kemi njé riformatim té pérgjigjes sé refuzimit t€ qytetaréve,
si dhe t& mos jeté fjala “refuzuar”, pasi do ta dekurajonte gytetarin qé aplikon. Ne
kérkuam té kishte njé formatim tjetér t& kérkesés dhe nuk e di nése &shté e mundur
t& kemi njé evidentim, qytetarét qé kané riaplikuar, a kané gené t&€ sakt€ né
riaplikimet e tyre, sepse do t& kuptojmé sa qartésisht ka qené edhe pérgjigja e
refuzimit, t& kemi njé shifér sa nga kéta q& kané riaplikuar u jané pranuar kérkesat
dhe t& mund t& evidentohen t& gjitha rastet qé kané aplikuar disa heré dhe q& jang
refuzuar pér t’u kontaktuar si¢ u tha edhe mé paré nga ana juaj dhe jam shumé
dakord me kété. Pra, duhet nj€ politiké me afér nga operatorét qé shqyrtojné
kérkesat me qytetarét q& jané refuzuar disa heré. Uné nuk e mohoj q& &shté béré
njé puné shumé e madhe nga i gjithé stafi, sepse &shté e thjesht& q&€ ne t&€ b&jmé
kétu retoriké né diskutime, sepse éshté ngarkesé shumé e madhe, por g€ akoma
duhet t’i japim mé shumé impuls qé kontakti midis operatoréve dhe gytetarit t&

jeté mé i afért pér t’u shtyré dhe pér t& gartésuar shenjat e refuzimit. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit, zonja Xhina! Zonja Vukaj, po.

Z. H. Vukaj: Sapo mora dijeni qé né zyrén toné t& protokollit éshté¢ administruar
njé kérkesé drejtuar zotit Ilirjan Celibashi, Komisionerit, me nr. 423 Prot.,
23.1.2025, prej audituesve dhe né njé nga pikat thuhet: “N& zbatim t& vendimit t&
pérbashkét t& Komisionerit pér caktimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&
audituesve tekniciené pér mbikéqyrjen e veprimeve t& realizuara nga KQZ-ja pér
regjistrimin e shtetasve q& votojné nga jashté, né njé nga pikat kérkohet ményra
aktuale e realizimit t& njohjes sé& personit me fotot e ngarkuara né sistem, ku
pérfshihet edhe fotoja e marré nga indentitec dhe ményra e vendimmarrjes pér
miratimin ose refuzimin e aplikantit nése ekziston njé nivel mbikéqyrés qé
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certifikon vendimet e operatoréve.”. Kjo &shté pér dijening tuaj qé e kané kérkuar
si informacion edhe audituesit pér veprimtaring qé ushtrojné operator&t. N&
mbyllje t& késaj, pér sa mé pérket mua personalisht, do t’u béja thirrje t& gjithé
shtetasve shqiptaré me banim jashté territorit t& Republikés s&¢ Shqipérisé t&€ mos
heqin doré kurré deri ditén e fundit nga tentativa pér t’u regjistruar. Regjistrohuni,
regjistrohuni, regjistrohuni, regjistrohuni, sepse éshté e drejta juaj sublime,
kushtetuese, e cila ju pérket né ményré absolute ta ushtroni ju t& pandikuar dhe
me lirshmé&ring mé t& madhe. K&shtu & ne ndaj jemi k&tu pér t& béré gjith€ kété

demarsh gé kjo e drejté t& béhet e realizueshme.

Znj. I. Nano: Faleminderit, zonja Vukaj! Besoj bashkohemi t¢ gjithé me thirrjen
pér t'u regjistruar sa mé shumé shtetas shqiptaré qé& jetojné jashté territorit t&
Republikés s& Shqipérisé né ményré qé t& votojné né zgjedhjet e 11 majit.

Céshtje t& tjera jashté rendit t& dités nuk kemi. Para se t& mbyllim mbledhjen, njé
kujtesé pér Drejtoring e Ligjshmérisé pér zbardhjen e ndryshimeve né akt, né
ményré qé sot t& nénshkruhen, sepse do t& duhet t& dérgohet vendimi DPGJC-sé.
Zonja Josifi, gjaté€ mbledhjes u drejtuan disa pyetje qofté nga anétarét, qofi€ nga
pérfagésuesit e partive politike, n€ mundésiné tuaj mé 8 paré mund t’i adresoni

me imeil sipas kérkesés. Mbledhjen e deklarojmé t& mbyllur. Dit& t€ mbaré!
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